办理结果：正在解决
公开属性：主动公开·全文

上海市市场监督管理局
[bookmark: _GoBack]沪市监书〔2021〕117号

对市十五届人大五次会议
第0386号代表建议的答复

袁婷婷代表：
您提出的“关于推进非法加油点专项整改行动方案的建议”的代表建议收悉，经研究，现将办理情况答复如下：
自2019年7月以来，市市场监管局会同市经济信息化委、市生态环境局、市公安局等相关部门先后组织开展了两轮非法加油点专项整治，全市共排摸3549个点，查获涉嫌非法加油站点（车）60个，立案51起，形成了“发现一批、立案一批、处罚一批、追究一批、取缔一批”的高压态势，有效遏制了非法加油违法行为。2020年8月，市市场监管局会同相关部门开展专项整改行动，持续打击非法经营加油行为，共排查发现并清除非法加油点95个。市公安局经侦部门根据部署要求，依法严厉打击非法经营汽油、销售伪劣柴油等犯罪行为，成功侦破一批重点案件，抓获一批犯罪嫌疑人，取得明显成效。
为规范企业内部加油站点，2019年市生态环境局组织了专项执法行动，全市共排摸出企业自备加油站点173家，对38家自备加油站点的油品质量进行了抽测，作出行政处罚16起。2020年，市生态环境局建立了内部加油站长效管理机制，将物流运输企业非法加油站点排摸纳入了年度执法计划，将内部加油站油品抽测纳入了年度监测计划；全市累计检查相关企业2954家次，摸排企业内部加油点476个，开展油品检测125个，立案查办案件3起。
您提出的问题和建议很有指导意义。下阶段，市市场监管局将立足职责，依法组织开展清除无证无照经营的非法加油站点工作，指导各区局加强产品质量安全监管方面的信息沟通和协调配合。市生态环境局将持续开展物流、运输企业非法加油点的排摸工作，加强内部加油站油品质量抽查。市公安局将继续保持对涉成品油犯罪的严打高压态势，不断加强与相关部门的行刑衔接和沟通联络，完善公安机关以“人”为主，负责对涉案人员实施抓捕和审讯工作，相关行政职能部门以“物”为主，负责对涉案成品油开展抽检、保存等处置工作的联合办案模式，切实形成整体工作合力。我们将继续配合行业主管部门，推动《上海市成品油市场监管规定》立法出台，进一步完善本市成品油市场监管机制。

上海市市场监督管理局
2021年4月29日
联系人姓名：黄于萱                   联系电话：64220000×2294
联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032
— 2 —
— 2 —